[image: image1.png]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ПРИГОРЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РОСЛАВЛЬСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 10.01.2022 г. № 5
	О внесении изменений в муниципальную программу «Создание условий для обеспечения услугами жилищно-коммунального хозяйства населения и благоустройство территории Пригорьевского  сельского поселения Рославльского района
Смоленской области»

Администрация Пригорьевского сельского

поселения Рославльского района

Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в муниципальную программу «Создание условий для обеспечения услугами жилищно-коммунального хозяйства населения и благоустройство территории Пригорьевского сельского поселения Рославльского района Смоленской области» (далее - муниципальная программа), утвержденную постановлением Администрации Пригорьевского сельского поселения Рославльского района Смоленской области от 30.11.2017 № 54б (в редакции постановлений Администрации Пригорьевского сельского поселения Рославльского района Смоленской области от 29.03.2018 № 40, от 10.05.2018 № 138, от 30.12.2019 № 54, от 29.01.2020 №3, от 30.12.2020 №93, от 03.03.2021 №11, от 02.07.2021 №26, от 04.10.2021 №37, от 30.12.2021 №54, 10.01.2022 №5) следующие изменения:

1) в Паспорте:
а) строку «Сроки (этапы) реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2018-2024 годы

Муниципальная программа реализуется в один этап

 б) строку «Объем ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)» изложить в следующей редакции:
	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Объем финансирования муниципальной программы составляет: - 13469,95 тыс. руб., в том числе по годам:
 2018 год – 634,9 тыс. руб.;
2019 год - 1411,4 тыс. руб.;

2020 год - 6234,7тыс. руб.;

2021 год -3845,6 тыс. руб.;

2022 год- 689,35  тыс. руб.;

2023 год- 454,3 тыс. руб.;
2024 год – 199,7  тыс. руб.
Источником финансирования муниципальной программы являются средства бюджета Пригорьевского сельского поселения   Рославльского района  Смоленской области (далее местный бюджет).

2) раздел  2 изложить в следующей редакции:
 «2. Цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроков и этапов реализации муниципальной программы

Основной целью муниципальной программы является повышение уровня жилищного обеспечения населения, надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг населению и создание благоприятной среды для проживания граждан на территории Пригорьевского сельского поселения Рославльского района Смоленской области.

Целевыми показателями реализации муниципальной программы являются;

-объем денежных средств на уплату взносов на капитальный ремонт;

-протяженность водопроводных сетей местного значения, находящихся в ненадлежащем состоянии согласно нормативным требованиям в границах Пригорьевского сельского поселения  Рославльского района Смоленской области;

-планируемый объем потребленной электроэнергии уличного освещения на территории Пригорьевского сельского поселения Рославльского района Смоленской области;
-количество нанесенных на мемориальные сооружения воинских захоронений воинских званий, фамилий, имен, отчеств.

В результате реализации муниципальной программы ожидается:

-совершенствование эстетического состояния территории поселения;

- бесперебойное   снабжение       населения         качественной питьевой водой;

- надежное функционирование сетей наружного уличного освещения на территории муниципального образования;

 -улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения;

-приведение территории мест захоронения в соответствие с требованиями санитарно-эпидемиологических и экологических норм.

-количество благоустроенных объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества, расположенных на территории Пригорьевского сельского поселения Рославльского района Смоленской области;

-приведение состояния воинских захоронений к стандартам благоустройства,

-восстановление (ремонт) воинских захоронений,

-обеспечение доступа граждан к объектам культурного наследия.
Сведения о целевых показателях реализации муниципальной программы за 2 предшествующие годы до начала очередного финансового года и на плановый период приведены в приложении № 1 к муниципальной программе.

Сроки реализации муниципальной программы - 2018-2024 годы.  Муниципальная программа реализуется в один этап».
3) раздел 3 изложить в следующей редакции:
«3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы, подпрограмм.
      Муниципальная программа подпрограмм не содержит.

В состав муниципальной программы входят следующие основные мероприятия:

Основное мероприятие 1 «Развитие жилищного фонда муниципального образования Пригорьевского сельского поселения Рославльского района Смоленской области».

В рамках данного основного мероприятия предполагается выполнить следующее мероприятие:

-взносы на капитальный ремонт, оплачиваемые Администрацией Пригорьевского сельского поселения  Рославльского района Смоленской области в соответствии с региональной программой.

Основное мероприятие 2 «Развитие систем коммунальной инфраструктуры на территории Пригорьевского сельского поселения».

          В рамках данного основного мероприятия предполагается выполнить следующее мероприятие:

         -финансирование мероприятий на обслуживание и ремонт водопроводных сетей и колодцев муниципального образования;
-осуществление деятельности по созданию мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и приобретения контейнеров (бункеров) для накопления твердых коммунальных отходов муниципального образования.
          Основное мероприятие 3  «Содержание, обслуживание сетей наружного уличного освещения на территории Пригорьевского сельского поселения».

          В рамках данного основного мероприятия предполагается выполнить следующие мероприятия:

            - ремонт и техническое обслуживание уличных сетей;

            - оплата за потребленную электроэнергию;

            - приобретение материалов для уличного освещения;

            - восстановление уличного освещения.
        Основное мероприятие 4  «Содержание и благоустройство территории мест захоронения Пригорьевского сельского поселения».

          В рамках данного основного мероприятия предполагается выполнить следующее мероприятие:

  - содержание и благоустройство территории мест захоронения.

Основное мероприятие 5 «Прочие мероприятия по благоустройству на территории Пригорьевского сельского поселения».
          В рамках данного основного мероприятия предполагается выполнить следующее мероприятие:

            - выполнение работ по благоустройству территорий гражданами, состоящими на учете в СОГКУ «Центр занятости населения Рославльского района».
 Основное мероприятие 6 «Сохранение и благоустройство объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества».

В рамках данного основного мероприятия предполагается выполнить следующее мероприятие:

- ремонт и благоустройство памятников, обелисков, воинских захоронений, расположенных на территории Пригорьевского сельского поселения Рославльского района Смоленской области;
   4) раздел 4 изложить в следующей редакции:
«4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы.

          Объем финансирования муниципальной программы составляет: - 13469,95 тыс. руб., в том числе по годам:

 2018 год -   634,9 тыс. руб.;

2019 год - 1411,4 тыс. руб.;

2020 год - 6234,7тыс. руб.;

2021 год -3845,6  тыс. руб.;

2022год- 689,35 тыс. руб.;

2023год- 454,3 тыс. руб.;
2024 год – 199,7 тыс. руб.
Источником финансирования муниципальной программы являются средства бюджета Пригорьевского сельского поселения   Рославльского района  Смоленской области (далее местный бюджет). Объемы финансирования мероприятий муниципальной программы могут уточняться.

Направления и виды расходования денежных средств изложены в приложении 2 к настоящей муниципальной программе».

5)приложение №1 изложить в новой редакции (прилагается);

6)приложение №2 изложить в новой редакции (прилагается).

2.Настоящее постановление применяется к правоотношениям, возникшим с 1 января 2022 года.
3.Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Пригорьевского сельского поселения Рославльского района Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава муниципального образования

Пригорьевского сельского поселения
Рославльского района Смоленской области                            Г.Л. Афанасенкова
                                                       Приложение №1

к муниципальной программе «Создание условий для обеспечения услугами жилищно-коммунального хозяйства населения и благоустройство территории   муниципального образования Пригорьевского сельского поселения Рославльского района Смоленской области» (в редакции постановлений Администрации Пригорьевского сельского поселения Рославльский район Смоленской области от  29.03.2018 № 40, от 10.05.2018 № 138, от 30.12.2019 № 54, от 29.01.2020 № 3, от 30.12.2020 № 93, от 03.03.2021 №11, от 02.07.2021 №26, от 04.10.2021 №37, от 30.12.2021 №54, 10.01.2022 №5)
Целевые показатели

реализации муниципальной программы «Создание условий для обеспечения услугами жилищно-коммунального хозяйства населения и благоустройство территории   муниципального образования Пригорьевского сельского поселения Рославльского района Смоленской области»
	№ п/п
	Наименование

показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателей

(к очередному финансовому году)

	Планируемое значение показателей

(на очередной финансовый год и плановый период)

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Цель 1 муниципальной программы «Повышение качества жилищного обеспечения населения, надежности предоставления жилищно-коммунальных  услуг населению, создание благоприятной среды для проживания граждан, сохранение и благоустройство объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества на территории Пригорьевского  сельского поселения Рославльского района Смоленской области»

	1.
	Количество объектов водоснабжения  введенных в эксплуатацию
	ед.
	14
	14
	14
	0
	0

	2.
	Повышение уровня благоустройства территории сельского поселения
	%
	100
	0
	0
	0
	0

	3.
	Объем денежных средств на капитальный ремонт жилья находящийся в собственности сельского поселения

	%
	100
	100
	100
	100
	100

	Основное мероприятие 1 «Развитие жилищного фонда муниципального образования Пригорьевского сельского поселения Рославльского района Смоленской области»

	1.
	Объем денежных средств на капитальный ремонт жилья находящийся в собственности сельского поселения

	%
	100
	100
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 2 «Развитие систем коммунальной инфраструктуры на территории Пригорьевского сельского поселения»

	1.
	Доля населения обеспеченного питьевой водой надлежащего качества
	%
	90
	91
	92,1
	95
	96

	2.
	Количество объектов водоснабжения введенных в эксплуатацию
	ед.
	14
	14
	14
	14
	14

	3.
	Количество мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов
	ед.
	-
	-
	20
	20
	20

	4.
	Количество контейнеров (бункеров) для накопления твердых коммунальных отходов
	ед.
	-
	-
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 3 «Содержание, обслуживание сетей наружного уличного освещения на территории Пригорьевского сельского поселения»

	3.1
	Количество светильников  подлежащих  техническому обслуживанию уличных светильников
	ед.
	178
	178
	178
	-
	-

	3.2
	Планируемый объем потребляемой  электроэнергии уличного освещения
	Т.КВТ.Ч.
	26,2
	78,9
	108,0
	-
	-

	Основное мероприятие 4 «Содержание и благоустройство территории мест захоронения Пригорьевского сельского поселения»

	4.1
	Количество мест захоронения погибших в ВОВ и обелисков, а также кладбищ, подлежащих содержанию и уборке
	ед.
	34
	34
	34
	-
	-

	Основное мероприятие 5 «Прочие мероприятия по благоустройству на территории Пригорьевского сельского поселения»

	5.1
	Количество выполненных работ по благоустройству территорий гражданами, состоящими на учете в СОГКУ «Центр занятости населения Рославльского района»

	ед.
	10

	10

	-
	-

	-

	Основное мероприятие 6 « Сохранение  и благоустройство объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества»

	6.1
	Количество благоустроенных  объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества, расположенных на территории Пригорьевского сельского  поселения Рославльского района Смоленской области
	ед,
	-
	-
	-
	-
	-

	6.2
	Количество нанесенных на мемориальные сооружения воинских захоронений воинских званий, фамилий, имен, отчеств

	ед.
	-
	-
	-
	-
	-

                                            Приложение №2

к муниципальной программе «Создание условий для обеспечения услугами жилищно-коммунального хозяйства населения и благоустройство территории   муниципального образования Пригорьевского сельского поселения Рославльского района Смоленской области» (в редакции постановлений Администрации Пригорьевского сельского поселения Рославльский район Смоленской области от 29.03.2018 № 40, от 10.05.2018 № 138, от 30.12.2019 № 54, от 29.01.2020 № 3, от 30.12.2020 № 93, от 03.03.2021 №11, от 02.07.2021 №26, от 04.10.2021 №37, от 30.12.2021 №54, 10.01.2022 №5)
План реализации муниципальной программы

 «Создание условий для обеспечения услугами жилищно-коммунального хозяйства населения и благоустройство территории муниципального образования Пригорьевского сельского поселения Рославльского района Смоленской области»

	№ п/п

	Наименование показателя

	Исполнитель мероприятия
	Источник финансового обеспечения
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной год и плановый период (тыс. руб.)

	всего

	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5

	6
	7
	8

	Цель 1 муниципальной программы  «Повышение качества жилищного обеспечения населения, надежности предоставления жилищно-коммунальных  услуг населению, создание благоприятной среды для проживания граждан, сохранение и благоустройство объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества на территории Пригорьевского  сельского поселения Рославльского района Смоленской области»

	Основное мероприятие 1  «Развитие жилищного фонда муниципального образования Пригорьевского сельского поселения Рославльского района Смоленской области»

	1.1
	Взносы на капитальный ремонт
	Администрация Пригорьевского сельского поселения Рославльского района Смоленской области
	бюджет Пригорьевского сельского поселения Рославльского района Смоленской области
	19,0
	7,0
	7,0
	5,0

	Всего по основному мероприятию 1

	19,0
	7,0
	7,0
	5,0

	Основное мероприятие 2 «Развитие систем коммунальной инфраструктуры на территории Пригорьевского сельского поселения»

	2.1
	Ремонт водопровода
	Администрация Пригорьевского сельского поселения Рославльского района Смоленской области
	бюджет Пригорьевского сельского поселения Рославльского района Смоленской области
	14,0
	8,0
	2,0
	4,0

	2.2
	Финансирование мероприятий на                   обслуживание и ремонт водопроводных сетей и колодцев муниципального образования;

	Администрация Пригорьевского сельского поселения Рославльского района Смоленской области
	бюджет Пригорьевского сельского поселения Рославльского района Смоленской области
	-
	        -
	-
	-

	2.3
	Осуществление деятельности по созданию мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и приобретения контейнеров (бункеров) для накопления твердых коммунальных отходов муниципального образования
	Администрация Пригорьевского сельского поселения Рославльского района Смоленской области
	бюджет Пригорьевского сельского поселения Рославльского района Смоленской области
	7,95
	7,95
	0,0
	0,0

	Всего по основному мероприятию 2

	21,95
	15,95
	2,0
	4,0

	Основное мероприятие 3  «Содержание, обслуживание сетей наружного уличного освещения на территории Пригорьевского сельского поселения»

	3.1
	Оплата за потребленную электроэнергию
	Администрация Пригорьевского сельского поселения Рославльского района Смоленской области
	бюджет Пригорьевского сельского поселения Рославльского района Смоленской области
	1168,4
	557,4
	440,3
	170,7

	3.2
	Ремонт и техническое обслуживание уличных сетей
	Администрация Пригорьевского сельского поселения Рославльского района Смоленской области
	бюджет Пригорьевского сельского поселения Рославльского района Смоленской области
	124,0
	105,0
	4,0
	    15,0

	3.3
	Приобретение материалов для уличного освещения
	Администрация Пригорьевского сельского поселения Рославльского района Смоленской области
	бюджет Пригорьевского сельского поселения Рославльского района Смоленской области
	-
	-
	-
	-

	3.4
	Восстановление уличного освещения

	Администрация Пригорьевского сельского поселения Рославльского района Смоленской области
	бюджет Пригорьевского сельского поселения Рославльского района Смоленской области
	-
	-
	-
	-

	Всего по основному мероприятию 3

	1292,4
	662,4
	444,3
	185,7

	Основное мероприятие 4  «Содержание и благоустройство территории мест захоронения Пригорьевского сельского поселения»

	4.1
	Содержание и уборка мест захоронения погибших в ВОВ и обелисков, а также кладбищ, расположенных на территории сельского поселения
	Администрация Пригорьевского сельского поселения Рославльского района Смоленской области
	бюджет Пригорьевского сельского поселения Рославльского района Смоленской области
	10,0
	4,0
	1,0
	5,0

	Всего по основному мероприятию 4

	10,0
	4,0
	1,0
	5,0

	Основное мероприятие 5  «Прочие мероприятия по благоустройству на территории Пригорьевского сельского поселения»

	5.1
	Оплата за выполненные

работы по благоустройству территорий гражданами, состоящими на учете в СОГКУ «Центр занятости населения Рославльского района»

	Администрация Пригорьевского сельского поселения Рославльского района Смоленской области
	бюджет Пригорьевского сельского поселения Рославльского района Смоленской области
	-
	-
	-
	-

	Всего по основному мероприятию 5

	-
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 6 «Сохранение  и благоустройство объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества
6.1

Ремонт и благоустройство памятников, обелисков, воинских захоронений, расположенных на территории Пригорьевского сельского поселения

Администрация Пригорьевского сельского поселения

областной бюджет
-
-

-

-

местный бюджет
Всего по основному мероприятию 6

-
-
-
-
ВСЕГО по программе:
1343,75
689,35
454,3
199,7